Jésus-Christ, ce parfait modèle de la perfection évangélique, ne nous a pas seulement proposé par ses paroles la pratique de ces conseils, comme nous allons tout-à-l'heure le démontrer; mais il nous en a donné de plus l'exemple par la sainteté de sa vie, puisqu'étant infiniment riche de lui-même, *il s'est fait pauvre à cause de nous, sans avoir seulement une pierre où reposer sa tête; qu'il a voulu naître d'une vierge, et demeurer lui-même vierge, pour être dans toute la suite des siècles l'époux de toutes les personnes qui voudraient lui offrir leur virginité, et qu'enfin il a témoigné une telle estime pour l'obéissance, qu'après avoir voulu être soumis à la sainte Vierge, sa mère, et même à un pauvre artisan, il s'est fait obéissant jusqu'à la mort de la croix, comme il l'a témoigné lui-même par ces paroles : Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais pour faire la volonté de celui qui m'a envoyé (II).*

II.

Quot sunt Evangelica consilia?

Omnia enumerare hoc loco non attinet: principalia verò tria sunt, de paupertate, castitate et obedientiâ complectendâ, sicut è sacris literis Patres intellexerunt. Paupertas ad eos pertinet, qui semel omnia relinquunt, ut Christum exemplo Petri et Apostolorum perfectè sequantur. Castitas eorum est, qui seipso castraverunt propter regnum cœlorum: et uti Tertullianus dixit, se voluntarios probant spadones. Obedientiam verò præstant, qui, ut seipso plenè abnegent, non solum à cupiditatibus, verùm etiam voluntate suâ, quod Scriptura admonet, prorsus avertuntur, dum ejus,

quem sibi superiorem Christi loco elegerunt, voluntati sese totos subjiciunt.

Hujusmodi consilia Christus perfectionis Evangelicæ absolutum exemplar, non verbo tantum docuit, uti mox ostendam, sed etiam exemplo vitæ suæ sanctissimæ nobis confirmavit, qui cum dives esset, propter nos pauper factus est, non habens ubi caput reclinaret: qui virgo etiam ex virgine natus, et sanctarum virginum sponsus, et amator idem castissimus usque perseverat: qui tam sedulus demùm in præstandâ obedientiâ fuit, ut matri virgini, adeoque fabro subditus, et ad mortem usque crucis obediens factus, de seipso testetur: *Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misi me.*

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. MATTHIEU, XIX, 21 : « Si vous voulez être parfait, etc. — Voilà que nous avons abandonné tout, etc. » Comme à la question suivante, témoignage 1.

2. Actes, IV, 34 : « Tous ceux qui possédaient des terres, etc. »

3. MATTHIEU, XIX, 12 : « Car il y a des eunuques, etc. »